
Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda 
investīciju ieviešanas aktualitātes

21.02.2024. 



2

ES investīcijas vairāk kā 10 miljardi EUR

*Ieskaitot arī ES Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta (CEF) pārvedumus



• Partnerības
līgums
apstiprināts
21.10.2022.

• ES kohēzijas
politikas
programma
(2021.- 2027.)
apstiprināta
25.11.2022.

*Kohēzijas politikas investīcijas Programmas ietvaros 5 miljr. EUR, t.sk. 4,3 miljr. EUR ES fondu 
finansējums un 0.7 miljr. EUR nacionālais līdzfinansējums

3

Ieviešana
līdz 2029.gada 

beigām

Plānošanas process noslēdzies – aktīvā fāzē investīciju
regulējuma izstrāde un investīciju ieviešanas uzsākšana!



4

Atveseļošanas fonds



ES fondu un Atveseļošanas fonda investīciju 
ieviešanas progress



Valsts budžeta izdevumi ES fondu un Atveseļošanas fonda investīcijām: 
2023. gada prognoze 1 174 milj. EUR izpildīta 95%. 
Risks nesasniegt plānoto investīciju apjomu 2024.-2026. gados

 Ministrijas strādā pie steidzamiem
pasākumiem, lai valsts ekonomiskai
attīstībai kāpinātu izdevumus optimālai
investīciju izmantošanai ikgadēji.

 2024.gada valsts budžeta ietvars ļautu
veikt investīcijas līdz 1,619 miljardu EUR
apmērā.

 2024. gadā prognozējami izdevumi mazākā
apmērā par nepieciešamo, jo:

1) 150 milj. labāka izpilde 2014-2020
perioda projektos - izmaksāti 2023.gadā;

2) jauno investīciju (AF un 2021-2027)
tempu kavējumi.

6

-1 62 47
-41

12 50
14 00 14 00

11 13
10 88

14 47
13 59

11 74

-6 00

-1 00

4 00

9 00

14 00

19 00

2023

Fakts

2024

Prognoze

2025

Prognoze

2026

Prognoze

M
il
j.
 E

U
R

16.02.2024. aktualizētās ES fondu 2014-2020, 

2021-2027 un Atveseļošanas fonda budžeta 

izdevumu prognozes, milj. EUR

1. Prognožu izmaiņas

2. Optimāla budžeta izdevumu plūsma (mērķis)

3. 16.02.2024. prognoze

4. Budžeta prognoze 2023. gada februārī



 Projektos
neizmantotais
finansējums un citi
riski kompensējas
ar valsts budžeta
virssaistību
izdevumiem,
finansējuma
pārdalēm.

 ~ 100 projekti no
kopumā esošiem
2463 projektiem tiks
pabeigti pēc
31.12.2023. par
projektu īstenotāju
līdzekļiem vai 2021-
2027 finansējumu
(~12 posmotie
projekti).

7

2014–2020 perioda ieviešana noslēgusies 31.12.2023.  - prognozēts 
saņemt 100% ES fondu finansējumu

-54
-21
-13

-9
-4

-30
-3

-13
-18

-5
-2

-17
-8
-4

+164
+60

+20
+2
+10

+4
+2
+0,5

-2 50 -1 50 -50 50 1 50 2 50

Piešķīrums

Virssaistības

Apkures kompensācija mājsaimniecībām (SAFE)

Pārdale Austrumu maģistrāles projektam

Pārdale "Daugavpils satiksme"

Pārdale RAKUS

Pārdale BKUS

Pārdale ārstniecības uzlabošanai ārpus Rīgas

Pārdale DI projektiem Zemgalē un Latgalē

"Latvijas Dzelzceļš" projekti

Kundziņsalas projekts

"Pasažieru vilciens" elektrovilcienu projekts

"Rīgas satiksme" projekti

Citi SM projekti

PSKUS A2 korpusa lielais projekts

Citi VM projekti

LIAA projekti

Citi EM projekti

Lielās Ģildes projekts

Citi KM projekti

VARAM projekti

IZM projekti

LM projekti

Investīciju prognoze

Milj. EUR

2014-2020 ES fondu perioda deklarējamo izdevumu prognoze, ES fondu daļa (16.01.2024.)

+263

Veselības ministrija
Kopā 33 milj. EUR

Ekonomikas ministrija
Kopā 31 milj. EUR

Kultūras ministrija
Kopā 7 milj. EUR

Piešķīrums 4,6 miljardi EUR

4,6 miljardi EUR + 63 milj. EUR rezerve

-200

Satiksmes ministrija
Kopā 99 milj. EUR



10 63

7 70

9 63

3 83

3 16

57
92 77 66

8

78

8 97

-833

-234

-164

-151
-79

-53 -32
-21

-15

-1 0

+115

0

2 00

4 00

6 00

8 00

10 00

12 00

0

2 00

4 00

6 00

8 00

10 00

12 00

SM

21,2

IZM

163,3

EM

335,4

VM

149,3

LM

171,0

IeM

3,2

KM

53,7

FM

0

VK

50,9

TM

6,7

KEM

0

VARAM

389,2

M
il
j.
 E

U
R

Plāns uz 2024.gada beigām kumulatīvi, pa ministrijām, milj. EUR (kopā plāns 4,7 mljrd. EUR)

Tumšās kolonnas: Izpilde uz 15.02.2024 pa ministrijām, milj. EUR (kopā izpilde 1,34 mljrd. EUR)

8

2021-2027 perioda investīciju MK noteikumu apstiprināšanas plāna 
izpilde 2023. un 2024. gadā kumulatīvi

 MK noteikumu apstiprināšana: 1.33 mljrd. EUR no kopā 2,8
mljrd. EUR plānotiem 2023.gadā (48%); Pieaugums par 642,2
milj. EUR kopš 14.11.2023. (ES fondi un nacionālais
finansējums).

 Saskaņošanā MK regulējums par 1,66 mljrd. EUR.

 54 projektu atlases un Finanšu instrumentu projekts:

839 milj. € ES fondu finansējums (19,1 %)*

 22 projektu līgumi: 318 milj. € ES fondu finansējums (7,2 %)*.

 Maksājumi 9 projektu īstenotājiem: 60 milj. € ES fondu

finansējums (1,4 %)*.

- Neizpilde pret 2023.gada plānu

* Dati uz 08.02.2024, % no kopējā ES fondu 
finansējuma ES fondi 4 402 milj. €



80 42 -18 1 18 1 36
6 00

13 55

21 01
28 74

35 37

44 02

1 46

6 80

13 97

20 84

29 91

36 72

44 02

-5 00

0

5 00

10 00

15 00

20 00

25 00

30 00

35 00

40 00

45 00

50 00

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

M
il
j.

 E
U

R

2021-2027 perioda minimālo deklarējamo izdevumu mērķu 
sasniegšanas prognoze (N+3)

1. Potenciālā Eiropas Komisijai pieprasāmo izdevumu rezerve atbilstoši budžeta prognozei

2. Eiropas Komisijai pieprasāmo maksājumu mērķis (N+3), lai nezaudētu ES fondu neto

piešķīrumu

3. 16.02.2024. Eiropas Komisijai pieprasāmo maksājumu (N+3) izpildes prognoze atbilstoši
CFLA/ministriju maksājumu prognozēm

ES fondu «Neto» 
zaudējums, nesasniedzot EK 
noteikto minimālo izdevumu 

apjomu

Ja netiek paātrinātas 2021-2027 perioda investīcijas, pastāv risks 
zaudēt ES finansējumu 2027.gadā, nesasniedzot  ES regulējumā 
noteikto deklarējamo izdevumu slieksni (N+3)

9

 Lai novērstu riskus
turpmākajos gados,
investīciju apjomam
2024.-2025.gadā
jāpieaug par ~ 150 milj.
EUR.



1. Konceptuāli nolemts veikt grozījumus 2021-2027 ES fondu programmā.

2. Februāra sākumā ministrijas iesniedza FM priekšlikumus investīciju optimizēšanai.

3. Februārī notiek darba līmeņa sanāksmes ar ministrijām par iesniegtajiem priekšlikumiem.

4. Priekšlikumus ES fondu finansējuma pārdalēm plānots izskatīt ES fondu tematiskajā
komitejā – 5.martā.

5. FM priekšlikumus izmaiņām finansējuma sadalījumā iekļaus nākamajā regulārajā informatīvajā
ziņojumā MK.

6. FM 2024.gada 2. ceturksnī iesniegs MK 2021-2027 ES fondu programmas grozījumu
projektu.

ES fondu tematiskās komitejas 23.01.2023. sēdes lēmumi,
rīcība 2021-2027 perioda risku mazināšanai un investīciju portfeļa 
optimizācijai

10



Atveseļošanas fonda 1,97 mljrd. 
EUR investīciju regulējuma izstrāde

11

Rādītāji
 2024.gadā jāizpilda 10 no 30 2023. gada

rādītājiem 275,1 milj. EUR saņemšanai no
Eiropas Komisijas un 41 no 44 2024.gada
rādītājiem 334,8 milj. EUR saņemšanai.

 ! Risks: 2023. gada rādītāja izpildei
Labklājības ministrijai (LM) par senioru
māju būvniecību. No AF plānā noteiktiem 17
līgumiem ar pašvaldībām par kopā 69 milj. EUR
iesniegti tikai 4 projekti par 15 milj. EUR (zema
pašvaldību finanšu kapacitāte, sadārdzinājums).
FM un LM notiek ekspertu sarunas ar EK
par iespējamiem risinājumiem.

Vēl jāapstiprina MK 
regulējums  - 179 milj. €

Projektu atlases, līgumi

 Veikti maksājumi -
3,2%, 62,4 milj. EUR



Prioritātes 2024.gadam ES fondu un Atveseļošanas fonda investīciju 
ieviešanā

 MK regulējuma izstrāde, projektu atlases

 2023. un 2024. gadu rādītāju izpilde

 Lai izmantotu ES fondus atbilstoši prognozei, vēl plānoti pēdējie
atbalsta maksājumi projektos (indikatīvi 305 milj. EUR).

 Atsevišķu projektu pabeigšana ar 2021-2027 ES fondu vai pašu 
finansējumu 

NOSLĒDZIES
2014.-2020. ES fondi:

ES finansējums
4,6 mljrd. EUR

2021.-2027. ES fondi:

ES finansējums
4,4 mljrd. EUR

 Nekavējoša investīciju optimizācija un regulējums, lai
pilnībā izmantotu ES finansējumu un budžeta iespējas valsts
attīstībai (t.sk. programmas grozījumi)

 Projektu atlases un investīciju īstenošana

Atveseļošanas fonds (AF):

ES finansējums
1,97 mljrd. EUR

12


